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De seneste undersøgelser af de helt unges sundhedsvaner viser, at størstedelen lever sundere og 
dyrker mere motion end tidligere. Tal fra Sundhedsstyrelsens rapport ”Undersøgelse af 11-15-åriges 
livsstil og sundhedsvaner 1997-2006” viser, at andelen af unge, der har drukket mindst én genstand 
i løbet af den sidste måned, er faldet markant fra 2004-2006. Påstanden om at danske unge drikker 
alt for meget er altså en sandhed med modifikationer. Og det skyldes ikke mindst branchens egen 
indsats for at oplyse de unge om sunde alkoholvaner. 
 

Ifølge nye tal fra WHO ligger Danmark i bund på den internationale liste over de helt unges 
alkoholforbrug. WHO har netop offentliggjort den internationale oversigt ”Health Behaviour in 
School-Aged Children”, hvor tallene fra 2006 viser, at Danmark nu er helt nede på en 38. plads ud 
af 40 lande, når det gælder 11-årige, der har drukket alkohol i løbet af den sidste uge. Når det drejer 
sig om de 13-årige, er vi nede på en 33. plads og for de 15-åriges vedkommende en 14. plads. I 
1998 var de tilsvarende tal henholdsvis en 16., 10. og 2. plads, tal der viser, at der er helt klart sket 
en ændring i de unges alkoholvaner. 
 
De mange indsatser mod helt unges alkoholforbrug - ikke mindst fra alkoholbranchen selv - har 
således haft stor effekt, og i Danmark drikker de helt unge nu mindre end i Sverige. Gennem 
ansvarlighedskampagner igangsat af branchen selv – for eksempel kampagner mod spirituskørsel og 
bartender-oplæringsprogrammer - er vi blevet bedre til at oplyse de unge.  
 
Det er misbruget, der udgør den største trussel mod vores branche. Ud over en moralsk forpligtelse 
har vi derfor en egen interesse i at bekæmpe misbruget. Og det mener vi i VSOD, at indsatsen for 
fremme af den gode alkoholkultur kan medvirke til. 
 
I over 15 år har branchen igennem foreningen GODA – Gode Alkoholdninger – arbejdet på at 
fremme den gode alkoholkultur. Foreningen er stiftet af bl.a. VSOD for derigennem at modvirke og 
reducere misbrug. 
 
I GODA har vi blandt andet udviklet hjemmesiden 1421.dk, der beskriver, hvordan man holder sig 
under genstandsgrænserne, og hvor man kan få hjælp, hvis man er bekymret over eget eller andres 
alkoholforbrug. For forældre til teenagere er der gode råd til, hvordan man udsætter alkoholdebuten, 
og hvordan man er en god rollemodel for de unge.  
 
I VSOD fortsætter vi arbejdet for et sundt og ansvarligt forhold til alkohol blandt unge såvel som 
voksne. Vi spiller en vigtig rolle i den proces og ønsker at være medspillere i arbejdet for at skabe et 
sundt og moderat forhold til alkohol i den danske befolkning - sammen med de offentlige 
myndigheder. 


